
                                                                                                                               

ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК 

  №  

                                                              г. Казань 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

В соответствии со статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года  

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 13.07.2020 № 774 «Об утверждении формы охранного обязательства 

собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и порядка  

его подготовки и утверждения» п р и к а з ы в а ю: 

 внести в приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов 

культурного наследия от 18.06.2020 № 145-П «Об утверждении охранного 

обязательства» изменения, изложив охранное обязательство собственника или иного 

законного владельца объекта культурного наследия, включенного в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории  

и культуры) народов Российской Федерации, в новой редакции согласно 

приложению.  

 

 

Председатель                                                                                                     И.Н. Гущин 

КОМИТЕТ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 

 
 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ 

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 

САКЛАУ КОМИТЕТЫ 
 

 

 

О внесении изменений в приказ 

Комитета Республики Татарстан  

по охране объектов культурного 

наследия от 18.06.2020 № 145-П  

«Об утверждении охранного 

обязательства» 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 1 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:35



Утверждено Приказом Комитета 

Республики Татарстан по охране 

объектов культурного наследия  

от "____" ____ 20___ г. №_______ 
 

 

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

СОБСТВЕННИКА ИЛИ ИНОГО ЗАКОННОГО ВЛАДЕЛЬЦА ОБЪЕКТА 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 
включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации 
 

«Дом Ушковой», начало XX в. 

(наименование объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в соответствии с данными единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации) 

 

1 6 1 7 1 0 7 9 2 2 7 0 0 0 6 

(регистрационный номер объекта культурного наследия в едином государственном реестре объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

 

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного наследия, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, в отношении которого утверждено охранное обязательство (далее 

- объект культурного наследия): 
 

 имеется V отсутствует   

 (нужное отметить знаком "V")  

 

При отсутствии паспорта объекта культурного наследия в охранное обязательство вносятся: 

 

Раздел 1. Сведения об объекте культурного наследия 

 

1.1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия: 
 

 

 

1.2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного наследия, 

датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним 

исторических событий: 
 

 

 

1.3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного наследия: 
 

  
федерального 

значения 
 

регионального 

значения 
 

муниципального 

значения 

(нужное отметить знаком "V") 

 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 2 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



1.4. Сведения о виде объекта культурного наследия: 
 

  памятник  ансамбль 

(нужное отметить знаком "V") 

 

1.5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении объекта 

культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации: 
 

 

 

1.6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или, при его 

отсутствии, описание местоположения объекта): 
 

 

(субъект Российской Федерации) 

 

 

(населенный пункт) 

 

ул.  д.  корп. и (или) стр.  

 

кадастровый номер (при наличии):  

 

 

(описание местоположения) 

 

1.7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия: 

 

 

 

1.8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия: 

 

 

 

1.9. Фотографическое (иное графическое) изображение объекта культурного наследия (на 

момент утверждения охранного обязательства), за исключением отдельных объектов 

археологического наследия, фотографическое изображение которых вносится на основании 

решения соответствующего органа охраны объектов культурного наследия, на ___ листах. 

1.10. Сведения о наличии зон охраны объекта культурного наследия с указанием номера и даты 

принятия органом государственной власти акта об утверждении указанных зон либо информация  

о расположении данного объекта культурного наследия в границах зон охраны иного объекта 

культурного наследия: 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 3 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



1.11. Сведения об объектах культурного наследия, входящих в состав объекта культурного 

наследия, являющегося ансамблем: 

 

№ Наименование 

объекта 

культурного 

наследия 

Адрес объекта 

или 

местоположен

ие 

Границы 

территории объекта 

культурного 

наследия 

Предмет охраны 

объекта 

культурного 

наследия 

Зоны охраны объекта 

культурного наследия 

      

 

1.12. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах территории объекта 

культурного наследия, об особом режиме использования земельного участка, в границах которого 

располагается объект археологического наследия, установленных статьей 5.1 Федерального закона 

от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации" (далее - Закон № 73-ФЗ): 

 

 

 

1.13. Иные сведения, предусмотренные Законом № 73-ФЗ: 

 

 

 

Раздел 2. Требования к сохранению объекта культурного наследия 

 

2.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.2 Закона № 73-ФЗ требования к сохранению объекта 

культурного наследия предусматривают консервацию, ремонт, реставрацию объекта культурного 

наследия, приспособление объекта культурного наследия для современного использования либо 

сочетание указанных мер. 

2.2. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объекта культурного 

наследия являются неотъемлемой частью настоящего охранного обязательства (приложение № 1  

к охранному обязательству) и определяются соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным пунктом 7 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ (далее - 

соответствующий орган охраны) культурного наследия (в соответствии со статьями 9, 9.1, 9.2, 9.3 

Закона № 73-ФЗ) с учетом мнения собственника или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, на основании составленного органом охраны объектов культурного наследия 

акта технического состояния объекта культурного наследия, с учетом вида данного объекта 

культурного наследия, его индивидуальных особенностей, физического состояния, 

функционального назначения и намечаемого использования объекта культурного наследия. 

2.3. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны обеспечивать 

финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований к сохранению объекта 

культурного наследия. 

 

Раздел 3. Требования к содержанию и использованию объекта культурного наследия 

 

3.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.3 Закона № 73-ФЗ при содержании и использовании 

объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного объекта культурного наследия 

в целях поддержания в надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического состояния 

и (или) изменения предмета охраны данного объекта культурного наследия лица, указанные  

в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, лицо, которому земельный участок, в границах которого 

располагается объект археологического наследия, принадлежит на праве собственности или ином 

вещном праве, обязаны: 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 4 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36

consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEFCA9348E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C8C3EA6F3A3359B03F67935A61EcDR5N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF8A4308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF9A0348E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEFDA1368E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEFFA3338E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEFFA4368E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF6A33A8E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF9A3308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF8A7328E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF9A3308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N


1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и поддержание его  

в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии; 

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного наследия либо 

ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного наследия; 

3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и конструктивные 

решения и структуры, интерьер выявленного объекта культурного наследия, объекта культурного 

наследия, включенного в реестр, в случае, если предмет охраны объекта культурного наследия  

не определен; 

4) обеспечивать сохранность и неизменность облика выявленного объекта культурного 

наследия; 

5) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона № 73-ФЗ требования к осуществлению 

деятельности в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, особый 

режим использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах которых 

располагается объект археологического наследия; 

6) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных с учетом 

требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия, предназначенных 

либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечения указанных ниже видов 

хозяйственной деятельности, и помещений для хранения предметов религиозного назначения, 

включая свечи и лампадное масло): 

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, предметов  

и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад, территорию и водные 

объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и иные выделения; 

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое  

и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо  

от мощности данного оборудования; 

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для объекта 

культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением химически активных 

веществ; 

7) незамедлительно извещать соответствующий орган охраны объектов культурного наследия 

обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, причинивших вред 

объекту культурного наследия, включая объект археологического наследия, земельному участку  

в границах территории объекта культурного наследия либо земельному участку, в границах 

которого располагается объект археологического наследия, или угрожающих причинением такого 

вреда, и безотлагательно принимать меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в том 

числе проводить противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения работ по 

сохранению объекта культурного наследия; 

8) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного наследия, включенного 

в реестр, поддерживать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном состоянии. 

3.2. В соответствии с пунктом 2 статьи 47.3 Закона № 73-ФЗ собственник жилого помещения, 

являющегося объектом культурного наследия, или частью такого объекта, обязан выполнять 

требования к сохранению объекта культурного наследия в части, предусматривающей обеспечение 

поддержания объекта культурного наследия или части объекта культурного наследия в надлежащем 

техническом состоянии без ухудшения физического состояния и изменения предмета охраны 

объекта культурного наследия. 

3.3. В случае обнаружения при проведении работ на земельном участке в границах территории 

объекта культурного наследия либо на земельном участке, в границах которого располагается 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 5 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36

consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEFCA9348E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF8A6308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N


объект археологического наследия, объектов, обладающих признаками объекта культурного 

наследия, собственник или иной законный владелец объекта культурного наследия осуществляет 

действия, предусмотренные подпунктом 2 пункта 3 статьи 47.2 Закона № 73-ФЗ. 

3.4. В случае если содержание или использование объекта культурного наследия может 

привести к ухудшению состояния данного объекта культурного наследия и (или) предмета охраны 

данного объекта культурного наследия, соответствующим органом охраны, устанавливаются 

следующие требования: 

3.4.1. К видам хозяйственной деятельности с использованием объекта культурного наследия, 

либо к видам хозяйственной деятельности, оказывающим воздействие на указанный объект, в том 

числе ограничение хозяйственной деятельности: 

 

 

 

3.4.2. К использованию объекта культурного наследия при осуществлении хозяйственной 

деятельности, предусматривающие, в том числе ограничение технических и иных параметров 

воздействия на объект культурного наследия: 

 

 

 

3.4.3. К благоустройству в границах территории объекта культурного наследия: 

 

 

 

3.5. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны осуществлять 

финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований по содержанию и 

использованию объекта культурного наследия. 

 

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия 
 

4.1. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия устанавливаются  

статьей 47.4 Закона № 73-ФЗ с учетом требований к сохранению указанного объекта культурного 

наследия, требований к его содержанию и использованию, физического состояния этого объекта 

культурного наследия и характера его современного использования (приложение № 2 к охранному 

обязательству). 

4.2. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны обеспечивать 

финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение требований к обеспечению доступа 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту 

культурного наследия. 

 

Раздел 5. Требования к размещению наружной рекламы на объектах культурного наследия, 

их территориях в случае, если их размещение допускается в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

 

5.1. Требования к распространению на объектах культурного наследия, их территориях 

наружной рекламы устанавливаются в соответствии со статьей 35.1 Закона № 73-ФЗ: 

 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 6 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36

consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF8A43B8E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF9A3308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF8A63A8E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF9A3308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF6A3308E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N


В соответствии с требованиями статьи 35.1 Закона № 73-ФЗ не допускается распространение 

наружной рекламы на объекте культурного наследия и на его территории, за исключением 

наружной рекламы, содержащей исключительно информацию о проведении на объекте 

культурного наследия, его территории театрально-зрелищных, культурно-просветительных  

и зрелищно-развлекательных мероприятий или исключительно информацию об указанных 

мероприятиях с одновременным упоминанием об определенном лице как о спонсоре конкретного 

мероприятия при условии, если такому упоминанию отведено не более чем десять процентов 

рекламной площади (пространства). 

 

Раздел 6. Требования к установке информационных надписей и обозначений на объект 

культурного наследия 

 

6.1. На объектах культурного наследия должны быть установлены надписи и обозначения, 

содержащие информацию об объекте культурного наследия, в порядке, определенном пунктом  

2 статьи 27 Закона № 73-ФЗ. 

6.2. Сведения об информационной надписи и обозначениях на объекте культурного наследия: 

 

на уличном фасаде здания со стороны ул. Кремлевская установлена информационная табличка об 

объекте культурного наследия; 

не соответствует действующим нормам законодательства. 

 

Раздел 7. Дополнительные требования в отношении объекта культурного наследия 

 

7.1. Обеспечение условий доступности объекта культурного наследия для инвалидов. 

7.2. Необходимость проведения оценки воздействия на выдающуюся универсальную ценность 

объекта всемирного наследия ЮНЕСКО при проведении крупномасштабных восстановительных 

или новых строительных работ в границах его территории или его буферной зоны. 

7.3. Необходимость проведения работ по консервации и реставрации объектов культурного 

наследия физическими лицами, аттестованными Минкультуры России, состоящими в трудовых 

отношениях с юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, имеющими 

лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия: 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 45 Закона № 73-ФЗ 

 

        Приложение: 

1. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению объекта культурного 

наследия; 

2. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия; 

3. Паспорт объекта культурного наследия; 

4. Копия приказа Министерства культуры Республики Татарстан от 25.05.2015 № 534 од 

«Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения «Дом 

Ушковой, нач. ХХ в. арх. Мюфке К.Л.». 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 7 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36

consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF7A1368E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N
consultantplus://offline/ref=1EF610AA99F15D3C76D5420B4BF7C90E2F07707D10FC99B1EE20C41D5A0F539C9E3EFEF7A1368E56A52362AB1ED366DAC6C8F94B6Ac3R0N


Приложение № 1 

к охранному обязательству собственника 

или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, включенного  

в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской 

Федерации, утвержденному приказом 

Комитета Республики Татарстан по охране 

объектов культурного наследия  

от __.___.20____ № ____ 
 

Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ 

по сохранению объекта культурного наследия 
 

1. № 

п/п 

Состав (перечень) видов работ Сроки 

(периодичность) 

проведения работ 

Примечание  

1. Установка информационной надписи  

на фасаде объекта культурного наследия 

 

В соответствии с требованиями 

действующего законодательства 

 

 

до 18.08.2025 

Письмо Комитета 

Республики 

Татарстан по 

охране объектов 

культурного 

наследия  

от 18.11.2024  

№ 02-01/6389. 

 

Письмо 

собственника 

объекта 

культурного 

наследия  

от 22.11.2024  

исх.  

№ 1-30/17405  

(вх. № 6089  

от 23.11.2024) 

 

Акт технического 

состояния объекта 

культурного 

наследия от 

25.11.2024  

№ 921-ВД 

2. Проведение комплексных инженерно-

технических исследований 

 

 

 

до 18.05.2026 3. Разработка проекта противоаварийных работ 

4. Проведение противоаварийных работ 

5. Разработка научно-проектной документации 

на проведение ремонтно-реставрационных 

работ и работ по приспособлению объекта 

культурного наследия для современного 

использования 

 

 

до 18.11.2026 

6. Проведение работ в соответствии с 

разработанной проектной документацией до 18.11.2031 

7. Информирование органа охраны  

о текущем состоянии объекта культурного 

наследия 
ежегодно 

 
 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 8 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Приложение № 2 

к охранному обязательству собственника 

или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, включенного  

в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской 

Федерации, утвержденному приказом 

Комитета Республики Татарстан по охране  

объектов культурного наследия  

от __.___.20____ № ____ 

 

Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия устанавливаются 

статьей 47.4 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ  

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» с учетом требований к сохранению указанного объекта 

культурного наследия, требований к его содержанию и использованию, 

физического состояния этого объекта культурного наследия и характера его 

современного использования 
 

Условия доступа к объекту культурного наследия с учетом вида объекта культурного 

наследия, категории его историко-культурного значения, предмета охраны, физического состояния 

объекта культурного наследия, требований к его сохранению, характера современного 

использования данного объекта культурного наследия <1>: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________ 

 

<1> Заполняется в отношении объекта культурного наследия с учетом мнения собственника или иного законного владельца 

такого объекта, в том числе используемого в качестве жилых помещений по согласованию с собственником или иным законным 

владельцем такого объекта. 

<2> Указываются реквизиты документов, содержащих мнение собственника либо иного законного владельца объекта 

культурного наследия. 

№ п/п Условия доступа к объекту культурного наследия Примечание <2> 

 1. Внешний осмотр – без ограничений; доступ  

к интерьерам объекта культурного наследия – по 

согласованию с собственником/правообладателем. 

2. В случае проведения на объекте культурного  

наследия ремонтно-реставрационных работ доступ  

к объекту не осуществляется. 

 

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 9 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Утверждено
приказом Министерства культуры

Российской Федерации
от 2 июля 2015 г. № 1906

Экземпляр № 1

161710792270006
Регистрационный номер объекта культурного

наследия в едином государственном реестре
объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) народов Российской Федерации

ПАСПОРТ
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Фотографическое изображение объекта культурного наследия,
за исключением отдельных объектов археологического наследия,

фотографическое изображение которых вносится на основании решения
соответствующего органа охраны объектов культурного наследия

27.07.2023
Дата съемки (число,месяц,год)

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 10 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



2

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия

Дом Ушковой

2.  Сведения  о  времени  возникновения  или  дате  создания  объекта  культурного
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах
связанных с ним исторических событий

начало XX в.

3.  Сведения  о  категории  историко-культурного  значения  объекта  культурного
наследия

Федерального значения Регионального значения Местного (муниципального
значения)

+

4. Сведения о виде объекта культурного наследия

Памятник Ансамбль Достопримечательное
место

+

5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении
объекта  культурного  наследия  в  единый  государственный  реестр  объектов
культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской
Федерации

Указ Президента Российской Федерации "Об утверждении Перечня объектов
исторического и культурного наследия федерального (общероссийского) значения" №
176 от 20.02.1995 г.

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или
при его отсутствии описание местоположения объекта)

Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлёвская, 33

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия, включенного в
единый  государственный  реестр  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации

от точки 1, расположенной около западного угла д. 33 на ул. Кремлевская, в северо-восточном
направлении ПО внутриквартальным границам земельных участков до точки 2, расположенной
около северного угла д. 33 на ул. Кремлевская; от точки 2 в юго-восточном направлении вдоль
стен дома параллельно ул. Кремлевская до точки 7, расположенной около восточного угла д. 33
на ул. Кремлевская; от точки 7 в юго-западном направлении по внутриквартальным границам
земельных участков до точки 8, расположенной около южного угла д. 33 на ул. Кремлевская;
от точки 8 в северо-западном направлении параллельно ул. Кремлевская до точки 1.

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 11 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



3
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан № 700 от 30.09.2013 г.
Приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от
23.09.2019 № 106-П "Об утверждении границ территорий объектов культурного наследия
федерального значения, расположенных в г.Казани" № 106-П от 23.09.2019 г.
Приказ Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от
23.06.2023 № 258-П " Об утверждении границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Дом Ушковой», начало ХХ в., расположенного по адресу:
Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлёвская, д. 33" № 258-П от 23.06.2023 г.

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия

- Местоположение здания на углу улиц Кремлевская (быв. Воскресенской) и Лобачевского
(быв. Поперечно-Воскресенской); - Объемно-пространственная структура двухэтажного
кирпичного здания, представляющего в плане форму незамкнутого каре, с проездной аркой во
двор со стороны ул. Кремлевской. Ориентированный на пересечение улиц Лобачевского и
Кремлевской угол акцентирован круглым эркером с куполом. Первоначальная внутренняя
планировка дома с бывшими торговыми залами нижнего этажа, построенными по анфиладной
системе и обращенными на уличные фасады, отделенными коридорами от подсобных
помещений. На верхнем, в прошлом жилом, этаже планировка парадных комнат в основном
анфиладная; - Кирпичные стены, внутренние перегородки, кирпичные сводики по
металлическим балкам в перекрытиях первого этажа, светопрозрачные перекрытия из
стеклянных призм, вставленных в металлическую решетку, плоские перекрытия второго этажа;
- Скатная кровля, деревянные стропильные конструкции, покрытие – листовое крашеное
железо с фальцевыми соединениями, купол над угловым эркером, прорезанный люкарнами; -
Архитектурное решение и декоративное убранство фасадов с пышным декором по ул.
Кремлевской и Лобачевского: в оформлении присутствуют штукатурные тяги, рустовка,
лепной декор, картуши, барельефы, горельефы, вазы, художественный металл - кованые
балконные решетки, карнизы для маркиз, подлинные воронки водосточных труб (опись
прилагается); - Уникальная авторская первоначальная отделка интерьеров. Согласно вкусам
конца 19 — начала 20 вв. каждое помещение отделано в своем стиле. Стенные росписи,
деревянная резьба, витражи, отделка цветным мрамором, лепнина, зеркала. Печи и камины,
облицованные мрамором и фигурными изразцами, подлинные столярные заполнения оконных
и дверных проемов с фурнитурой. Полы из наборного паркета, в парадных комнатах -
художественный паркет со сложным рисунком из ценных пород дерева (опись прилагается); -
Парадная лестница со ступенями из черного итальянского мрамора, ограждения парадной
лестницы - художественная объемная резьба по дереву с изображениями драконов служебные
лестницы — подлинные бетонные ступени с мраморной крошкой, по металлическим косоурам,
ограждения — кованые решетки с деревянными перилами — с частичными утратами кованых
элементов; металлическая лестница в антресольные помещения: ступени, подступенки,
косоуры — чугун, литье; ограждение — сталь, ковка; - окна — деревянные двойные рамы в
раздельных коробках, снаружи окрашены масляной краской, с внутренней стороны покрыты
темным лаком, с латунной запорной фурнитурой; Окна парадной лестницы заполнены
витражами; - Предметы прикладного искусства: авторские витражи (Париж, первое
десятилетие 20в.); фонтан «рыба» в гроте; скульптура «китайский мандарин» (бронза) — в
опорном столбике ограждения парадной лестницы; ограждения парадной лестницы —
объемная резьба по дереву с изображениями драконов; мраморные камины с зеркалами и
бронзовыми накладками, топочные — литье (СПб, Сан-Гали); парные каминные канделябры в
бывшем кабинете (бронза); - скульптура «бизон» (бронза) в бывшем кабинете (бронза); люстры
в бывшей столовой (стекло, бронза); светильники-кронштейны парадной лестницы (литье,
бронза); стол с резными ножками (дерево) — в гроте.

Приказ Министерства культуры Республики Татарстан № 534 од от 25.05.2015 г.

9.  Сведения  о  наличии  зон  охраны  данного  объекта  культурного  наследия  с
указанием  номера  и  даты  принятия  органом  государственной  власти  акта  об
утверждении указанных зон либо информация о  расположении данного объекта

Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 12 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 13 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 14 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 15 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 16 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 17 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 18 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 19 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 20 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 21 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 22 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 23 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 24 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 25 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 26 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 27 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 28 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 29 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 30 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 31 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36



Документ создан в электронной форме. № 571-П от 25.11.2024. Исполнитель: Зяббарова М.М.
Страница 32 из 32. Страница создана: 25.11.2024 16:36


